
Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

1 

 
 
 
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” s.m.i.; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021, concernente la 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024” ed in particolare, la Tabella 4 – Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali;  

VISTO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 25 del 10 febbraio 2022, registrato  
dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 884 del 21 febbraio 2022, che assegna le risorse finanziarie per 
l’anno 2022 ai dirigenti degli Uffici Dirigenziali di livello generale appartenenti al Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, attribuite ai capitoli delle missioni e programmi di spesa della citata Tabella 4, di 
cui fa parte la Missione 3 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” (24) - Programma 3.2 “Trasferimenti 
assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale, programmazione, monitoraggio 
e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva” (24.12) – CDR 9 “Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale”; 

VISTO l’articolo 22, comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, con cui è stata istituita 
la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, a cui sono state trasferite 
le funzioni della Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali, contestualmente soppressa; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 giugno 2021 n. 140, registrato dalla Corte dei Conti in data 9 settembre 2021 al 
n. 2480, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali” pubblicato in GU n. 241 del 8 ottobre 2021 e vigente dal 23 ottobre 
2021; 

VISTO il D.P.C.M. del 29 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 20 gennaio 2022 al n. 
146, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale al dott. Paolo Onelli; 

VISTO il D.M. del 25 gennaio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 12 febbraio 2022 al n. 299 
“Individuazione delle unità organizzative di livello dirigenziale non generale nell'ambito del Segretariato 
generale e delle direzioni generali” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 60 del 12 marzo 2022; 

VISTO il decreto interministeriale in data 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti l'11/06/2018, 
al n. 2056, con il quale è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 
povertà e si è altresì provveduto alla ripartizione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento degli 
interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora (Povertà 
estrema) a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale per l'anno 2018;  

SER.CO.P. a.s.c.
Protocollo n. 4418/2022 del 13/04/2022



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

2 

 
 
 
 

VISTO il decreto interministeriale in data 24 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 31 gennaio 
2020 al n. 177, con il quale si è provveduto alla ripartizione delle risorse afferenti al Fondo Povertà nel 
biennio 2019-2020, secondo la ripartizione prevista dall’art. 3, comma 3 lettere a), b) e c);   

VISTO il decreto interministeriale in data 28 dicembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 2 febbraio 
2021 al n. 197, con il quale si è provveduto alla ripartizione delle risorse afferenti al Fondo Povertà per 
l’anno 2020, secondo la ripartizione prevista dall’art. 3, comma 2 lettere a), b) e c);  

VISTO in particolare l’art. 5 del decreto interministeriale in data 28 dicembre 2020, che rimanda alle 
disposizioni di cui agli articoli 5 e 6 del decreto interministeriale 18 maggio 2018;  

VISTA la Tabella 3, sez. B), del citato decreto interministeriale del 18 maggio 2018 che determina le 
somme destinate al finanziamento degli interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà 
estrema e senza dimora assegnate alle Regioni al netto dei comuni capoluogo di città metropolitane;   

VISTO il D.D. n. 481 del 30.12.2020, registrato dall'UCB in data 12.02.2021 al n. 114, D.I. n. 5236 con il 
quale è stata impegnata sul cap. 3550 PG 1 la somma complessiva di € 10.000.000,00 in favore delle 
Regioni, secondo le quote previste dalla Tabella 1 del decreto interministeriale di riparto del Fondo per 
la lotta alla povertà e all'esclusione sociale del 28 dicembre 2020; 

VISTO il verbale del 1 luglio 2020 con il quale è stata valutata coerente l’integrazione al Piano regionale 
della Lombardia con le indicazioni del Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 
povertà 2018-2020;   
VISTA la nota n. 1459 del 15 febbraio 2021 con la quale si chiede alle Regioni di provvedere agli 
adempimenti previsti dal decreto interministeriale 28 dicembre 2020;  

VISTA la nota n. 3614 del 2 marzo 2020 con la quale la Regione Lombardia trasmette il modello 1; 

CONSIDERATO che nel modello 1 la Regione Lombardia per l’anno 2020 non integra la programmazione, 
definita coerente nel verbale del 1 luglio 2020 e chiede il versamento della quota povertà estrema 2020 
agli Ambiti Territoriali della Regione;  

CONSIDERATO che è stata attivata una piattaforma per il monitoraggio sull’utilizzo delle risorse del 
Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale relativamente alla Quota povertà estrema;  

CONSIDERATO che in Piattaforma Multifondo la Regione Lombardia ha selezionato gli Ambiti Territoriali 
e determinato la quota di risorse loro assegnata per l’annualità 2020 in data 11 marzo 2022;  

VISTO lo stato di avanzamento della spesa per l’annualità 2019 alla data del 11 marzo 2022; 

TENUTO CONTO che la Regione Lombardia ha avviato la rendicontazione delle risorse relative 
all’annualità 2019;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 3550, dello stato di previsione del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, per l’anno finanziario 2022; 

 

SER.CO.P. a.s.c.
Protocollo n. 4418/2022 del 13/04/2022



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

3 

 
 
 
 

DECRETA 
Art. 1 

Per quanto in premessa indicato, è autorizzato il pagamento in conto residui 2020 di € 1.500.600,00 
(unmilionecinquentomilaseicento/00), a valere sulle risorse impegnate con il D.D. n. 481 del 30.12.2020, 
registrato dall'UCB in data 12.02.2021 al n. 114, D.I. n. 5236, clausola 9, in favore degli ambiti territoriali 
selezionati dalla Regione Lombardia per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà secondo 
il seguente piano di riparto:  
 
 

Ambito Territoriale Ente Capofila 
Codice 

Fiscale/P.Iva 
Risorse (€) 

Bergamo Comune di Bergamo 80034840167                   99.165,43 €  

Brescia - 1 Comune di Brescia 00761890177                156.409,96 €  

Busto Arsizio Comune di Busto Arsizio 00224000125                   28.483,86 €  

Carate Brianza COMUNE DI BIASSONO 02336340159                   60.165,08 €  

Lodi 
Azienda Speciale Consortile del Lodigiano per 
i Servizi alla persona 04985760968                   97.217,99 €  

Cinisello Balsamo COMUNE DI CINISELLO BALSAMO 01971350150                   53.293,19 €  

Cremona Comune di Cremona 00297960197                   80.680,37 €  

Gallarate Comune di Gallarate 00560180127                   42.150,18 €  

Garbagnate Milanese 
Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme 
per lo Sviluppo Sociale 04450090966                   74.478,64 €  

Lecco Comune di Lecco 00623530136                   71.565,57 €  

Lomellina Comune di Vigevano 85001870188                   59.237,12 €  

Mantova Consorzio Progetto Solidarieta' 93049320208                   74.102,01 €  

Monza Comune di Monza 02030880153                120.599,82 €  

Pavia Consorzio Sociale Pavese 02304990183                   63.439,34 €  

Rho Sercop Azienda Speciale Consortile 05728560961                   84.789,68 €  

Seregno Comune di Seregno 00870790151                   59.507,41 €  

Sesto San Giovanni Comune di Sesto San Giovanni 02253930156                   58.778,70 €  

Varese Comune di Varese 00441340122                   77.565,63 €  

Alto Milanese Comune di Magnago 00950100156                   57.528,09 €  

Como Azienda Sociale Comasca e Lariana 95132610130                   81.441,93 €  

  TOTALE             1.500.600,00 €  

 
 
 

SER.CO.P. a.s.c.
Protocollo n. 4418/2022 del 13/04/2022



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

4 

 
 
 
 

 
Art. 2 

La relativa spesa sarà imputata sul capitolo 3550 PG 1 “Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione 
sociale", Missione 3 (24) - Programma 3.2 (24.12) Azione: Lotta contro la povertà - iscritto nello stato di 
previsione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Centro di responsabilità n. 9 - “Direzione 
generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale” per l’anno finanziario 2022.  
Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del bilancio presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali per gli adempimenti di competenza.  
 
    Il Direttore Generale 

Paolo Onelli 
 
 
 
 
 

 
Siglato 

           Il dirigente 
dott.ssa Adriana Ciampa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 
marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 

sc 

SER.CO.P. a.s.c.
Protocollo n. 4418/2022 del 13/04/2022


		2022-03-15T09:51:55+0000
	ONELLI PAOLO




